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ABSTRAKT

Bezpečí pacienta na operačním sále je jednou z nejvyšších priorit v anesteziologické

a perioperační péči. Pacient v perioperační péči je vlivem podané medikace a samotným

operačním výkonem výrazně ohrožen na bezpečnosti. Rizik plynoucích z anestezie

a samotného operačního výkonu je mnoho, počínaje pádem pacienta, možnou záměnou

pacienta nebo operačního zákroku, záměny operované strany, nežádoucí reakcí na podanou

medikaci, obtížné zajištění dýchacích cest, až po neočekávané perioperační krvácení.

Poškození pacienta v nemocniční péči vede nejen ke zvýšení nákladů na další léčbu,

prodloužení hospitalizace, ale významně ovlivňuje i následnou kvalitu života. Většině

nežádoucích událostí lze zabránit, neboť jsou zpravidla způsobeny ovlivnitelnými faktory,

jako jsou neúplné či nesprávné informace nebo nedostatečná komunikace mezi členy

operačního týmu. V důsledku narůstajícího počtu těchto nežádoucích událostí na celém

světě, včetně těch nejzávažnějších, vytvořila The World Health Organization (Světová

zdravotnická organizace) program s názvem The Save Surgery Saves Lives, jehož cílem

byla identifikace hlavních rizikových oblastí v zajišťování bezpečnosti pacientů. A na

základě zjištěných rizikových oblastí byl v roce 2008 představen Surgical Safety Checklist

(chirurgický list bezpečí), který je zaměřený na snížení chyb a nežádoucích událostí před

operačními výkony, během nich a po nich. V současnosti je rozšířen téměř na celém světě

a v České republice se do podvědomí zdravotníků dostal zhruba před pěti lety ve formě

Předoperační bezpečnostní procedury.

Cílem této práce bylo formou hloubkových individualizovaných rozhovorů

s perioperačními a anesteziologickými sestrami analyzovat jejich názory a postoje

k bezpečnostní proceduře, zda jim takto nastavená bezpečnostní procedura vyhovuje, nebo

zda by chtěly něco změnit. Dalším důležitým cílem práce bylo zjistit, se kterými

překážkami v zavedení této procedury se sestry setkaly.

Předkládaná empirická data jsou zaměřená na proces provádění bezpečnostní předoperační

procedury. Hlavním předmětem výzkumu bylo zjistit názory a postoje anesteziologických

a perioperačních sester k modifikaci dokumentu Surgical Safety Checklist vytvořené

zkoumaným zdravotnickým zařízením. Individualizovanými rozhovory bylo zjištěno

nepochopení předoperační bezpečnostní procedury a její nevyužití v celém jejím rozsahu

pro zvýšení bezpečnosti pacienta na operačním sále. „Sign in“ fázi procesu provádějí

všechny oslovené sestry, ale není stanovena odpovědnost za její provedení. „Time out“

fáze neprobíhá dle platné směrnice vydané zdravotnickým zařízením, která je v souladu

s doporučením Ministerstva zdravotnictví. „Sign out“ fáze je aktivně iniciována

perioperačními sestrami početní kontrolou nástrojů, břišních roušek a ostatního

spotřebního materiálu. Není ovšem prováděna v celém rozsahu a chybí jednotnost

v provedení této fáze. Tato fáze zcela chybí i v dokumentu Předoperační bezpečnostní

procedura, který je modifikovanou verzí originálu Surgical Safety Checklist. Přesto většina

oslovených sester pohlíží na bezpečnostní proceduru kladně a vnímají ji jako důležitou

součást své práce ke zvýšení bezpečí pacienta. V rámci rozhovorů byly zaznamenány

i překážky bránící plné implementaci bezpečnostního procesu. Zejména se jedná

o duplicitu některých údajů (identifikace pacienta), nedostatek kompetencí, nedostatek

komunikace v týmu a především nechuť lékařů ke spolupráci při provádění bezpečnostní

procedury.

Předoperační bezpečnostní procedura je některými chápána jako ztráta času a byrokratický

úkon, který nevede ke zvyšování pacientovy bezpečnosti. Přínosem by jistě bylo školení

zaměstnanců vyzdvihující význam celé procedury, kde by se současně zaměstnanci naučili,

jak s tímto nástrojem pracovat. Zároveň by bylo vhodné určení implementačního týmu

složeného z vedoucích lékařů anestezie a vedoucích lékařů jednotlivých operačních oborů,

jenž by se podílel na implementaci bezpečnostní procedury a jehož cílem by byla aktivní

pomoc při realizaci této procedury. Také bych doporučila vymezení přesných kompetencí

ve vedení jednotlivých fází bezpečnostní procedury. K vlastnímu dokumentu Předoperační

bezpečnostní procedura doporučuji zařazení třetí fáze.

Klíčová slova: předoperační bezpečnostní procedura, bezpečnost pacienta,

anesteziologická péče, perioperační péče, překážky předoperační bezpečnostní procedury

ABSTRACT

Patient safety is one of the top priorities of anesthesia and perioperative care in the

operating room. The patient safety is greatly compromised due to administered medication

and the actual operating performance in the perioperative care. The risks of anesthesia and

the operational performance are many, starting with the fall of the patient, the possible

wrong-site, wrong-procedure, wrong-patient errors, adverse reactions to administered

medication, difficult airway management or an unexpected perioperative bleeding. Patient

harm in hospital care leads not only to increased costs for additional treatment,

prolongation of the hospitalization time, but also significantly affects the subsequent

quality of life. Most adverse events are preventable, since most of them are caused by

susceptible factors, such as incomplete or incorrect information or the lack of

communication between the members of the operating team. Due to the increasing number

of such adverse events around the world, including those of the most serious, The World

Health Organization has created a program called The Save Surgery Saves Lives, whose

aim was the identification of key risk areas in ensuring the safety of patients. On the basis

of the identified risk areas the Surgical Safety Checklist was introduced in 2008. It is

aimed at reducing errors and adverse events before, during and after surgical procedures.

At present it is extended almost all over the world and to the awareness of the medical

professionals in the Czech Republic it got roughly five years ago in the form of a pre-op

safety procedures.

The aim of this master thesis was in the form of in-depth personalised interviews with

perioperative nurses and anaesthesiology nurses analyze their opinions and attitudes to

a security procedure, whether the safety procedure suits them as follows or whether they

would like to change something. Another important objective of the work was to find out

what obstacles during the introduction of this procedure the nurses met.

The presented empirical dates are focused on the process of implementation of the safety

preoperative treatment. The main object of the research was to ascertain the opinions and

attitudes of anaesthesiology and perioperative nurses to modification of the document

Surgical Safety Checklist created by the assessed medical institution. Individualized

interviews revealed a misunderstanding of the preoperative safety procedures and its non-

use in its entirety in order to increase patient´s safety in the operating room. "Sign-in"

phase of the process is carried out by all the addressed nurses, but is not defined the

responsibility for its implementation. "Time out" phase does not carried out correctly

according to the applicable directive issued by the medical establishment, which is in

accordance with the recommendation of the Ministry of Health. "Sign out" phase is

actively initiated by perioperative nurses by numerical control of the instruments, the

abdominal sponges and other consumables. But it is not implemented in its entirety and the

lack of consistency in the implementation of this phase was noticed. This phase is

completely absent even in the document "preoperative safety procedure", which is

a modified version of the original "Surgical Safety Checklist". Yet the majority of the

interviewed nurses perceive the safety procedure positively and as an important part of

their job in order to increase the safety of the patients. Possible obstacles for the full

implementation of the safety process were recorded during the interviews. In particular, it

is a duplication of some of the data (patient identification), lack of competence, lack of

communication in the team and especially the reluctance of physicians to cooperate in the

implementation of security procedures.

Preoperative safety procedure is by some seen as a waste of time and bureaucratic act that

does not lead to improvement of the patient's safety. The staff training highlighting the

importance of the whole procedure would certainly be beneficial and at the same time it

would be an opportunity to instruct the employees how to use this tool. Furthermore it

would be appropriate to determine the team consisting of senior anestesiology doctors and

senior surgeons that would be involved in the implementation of safety procedures and

whose aim would be active assistance in the implementation of this procedure. I would

also recommend the precise definition of the competences in the management of individual

stages of the safety procedures. I recommend inclusion of the third phase to the document

of preoperative safety procedure.

Keywords: preoperative safety procedure, safety of the patient, anaesthesia care,

perioperative care, barriers to preoperative safety procedure
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1 ÚVOD

Bezpečnost pacientů ve zdravotnických zařízeních, stejně jako minimalizace rizik

pochybení jsou v současné době z nejvíce diskutovaných témat nejen v českém

zdravotnictví, ale i v celém světě. Zejména pak v prostředí operačních sálů je pacient

vystaven mnoha rizikům souvisejícím s vlastní operační intervencí. Na celém světě se


[…]


jednak z důvodu několika duplicit, ale i z důvodu, že je tento dokument pouze vyvěšen na

stěně každého operačního sálu. Až na malé výjimky by sestry uvítaly uživatelsky

přívětivější verzi v klasické formě „checklistu“, ve kterém by byly jednotlivé položky

chronologicky řazené za sebou, byly by jasně specifikovány kompetence a odpovědnost

a tento dokument by byl součástí dokumentace každého pacienta. Současně se kladně

vyjádřily k začlenění třetí fáze (Sign out) do dokumentu.

V rámci výzkumného šetření byly odhaleny i některé bariéry bránící v úspěšné

implementaci. Jednak je to výše uvedená nevyhovující forma dokumentu, dále

nedostatečně specifikované kompetence. Domnívám se, že jednou z bariér může být
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i nesprávné pochopení významu celé procedury, které může být následkem nedostatečné

edukace nejen ošetřovatelského personálu, ale i lékařského personálu. Neméně důležitým

aspektem bránícím implementaci předoperační bezpečnostní procedury do praxe je

nedostatečná komunikace a nezájem či nechuť autorit k současným trendům. Pokud došlo

k pochopení významu celého procesu nejnižším managementem, který je vlastně

vykonavatelem ošetřovatelské péče, a je si vědom rizik, ale nedošlo k pochopení významu

tohoto nástroje u středního managementu, tedy přímých autorit, nemůže být implementace

jakéhokoliv nástroje úspěšná. Domnívám se tedy, že chceme-li se podílet na vytváření

bezpečnostní kultury prostředí, která je základem k zajištění bezpečnosti pacienta, musíme

to chtít všichni.

Výsledky výzkumného šetření budou nabídnuty top managementu zkoumaného

zdravotnického zařízení. Pro oddělení kvality mohou sloužit jako podnět a zdroj informací

pro navržení dalších opatření podporujících zvyšování kvality poskytované péče.

Doporučení pro praxi

Toto výzkumné šetření bylo realizováno pro konkrétní zdravotnické zařízení. Důvodem

realizace bylo mé přesvědčení, že zavedená předoperační bezpečnostní procedura na

operačním sále stále zcela není prováděna v souladu s Rezortními bezpečnostními cíly

Ministerstva zdravotnictví ČR. Výsledky výzkumu potvrdily mé přesvědčení. Ačkoliv je

dané zdravotnické zařízení přímo řízené Ministerstvem zdravotnictví a její zaměstnanci

mají tedy povinnost provádět bezpečnostní předoperační proceduru v souladu se

stanovenou směrnicí, zcela tak nečiní. Na druhou stranu ale nelze říct, že by tak nečinili

vůbec. Všechny oslovené participantky si uvědomují všechna rizika, kterými je pacient

podstupující operační výkon ohrožen. Zároveň mají dostatečné znalosti a zkušenosti

v rizikových oblastech. Díky jejich schopnostem se významně podílejí na prevenci

možného pochybení. Při odhalování možných aktivních chyb vycházejí ze svých

mnohaletých zkušeností podle ověřeného a naučeného seznamu položek, které musí

dotyčná sestra zkontrolovat. Domnívám se tedy, že z hlediska odhalování aktivních chyb,

je toto zajištěno dobře a zároveň vychází nejen z doporučení WHO ale i z nařízení

Ministerstva zdravotnictví ČR. Současně se při výkonu své práce soustřeďují i na

odhalování latentních chyb, ale domnívám se, že při zaměření se na tento druh chyb nemají

jednotný řád. Díky tomu ještě nedošlo k zakotvení těchto položek v jejich podvědomí,

a proto hrozí riziko pochybení, které ve svém důsledku může poškodit pacienta.

Top managementu bych doporučila soustředění se na odhalování právě těchto latentních

chyb, které jsou zmíněné v této práci na straně 19. Tyto skryté chyby sice pocházejí ze

zahraničních zdrojů, ale nacházíme je i v našem systému řízení zdravotní péče. Myslím si,

že by bylo přínosem, kdyby zaměstnavatel v rámci kontinuálního zvyšování kvality péče

v dostatečné míře školil své zaměstnance a současně vyzdvihl význam a přednosti

jakéhokoliv zaváděného nástroje pro zvyšování kvality poskytované péče do klinické

praxe. Konkrétněji, v rámci předoperační bezpečnostní procedury se domnívám, že by bylo

zcela na místě povinné vzdělávání všech zaměstnanců poskytujících chirurgickou

a anesteziologickou péči, pro zaměstnance ostatních oborů by měla být dobrovolná či
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doporučená. Současně bych navrhovala určení týmu složeného z vedoucích lékařů

anestezie a vedoucích lékařů jednotlivých operačních oborů, jenž by se podílel na

implementaci bezpečnostní procedury a jehož cílem by byla aktivní pomoc při realizaci

této procedury. Také bych doporučila vymezení přesných kompetencí ve vedení

jednotlivých fází bezpečnostní procedury.

K vlastnímu dokumentu Předoperační bezpečnostní procedury doporučuji zařazení třetí

fáze „Sign – out“, která je vyhodnocena jako nejslabší. Také bych doporučila výměnu

názvu dokumentu, neboť se domnívám, že právě název je důvodem, proč je zanedbávána

třetí fáze procesu, ačkoliv má stejně důležitý význam jako první dvě fáze. Tato fáze, vyjma

jiných položek, spočívá v diskuzi o případných problémech během operačního výkonu

a v hledání a v navržení opatření jako prevence problémů pro příští operační výkon. Dále

doporučuji změnit formát dokumentu tak, aby se stal součástí operační dokumentace

pacienta. Ideálně by měl mít formu klasického kontrolního seznamu s odškrtáváním

jednotlivých chronologicky řazených položek, jež by byly odškrtnuty po ústním

odsouhlasení alespoň dvěma členy operačního týmu, aby byla zajištěna požadovaná

vícestupňová kontrola.
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Přílohy:
