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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové položky, formulace závěrů práce by však zasluhovala

větší pozornost (viz většina oslovených sester … ).

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
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 Je použitá literatura řádně

citována?

Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

Je popsána metoda rešerše?

Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka celkem použila 91 zdrojů, z nichž 44 je zahraničních. Použité zdroje je možné

považovat za aktuální, nicméně je potřeba doporučit větší pozornost při jejich citaci (např.

v seznamu literatury není uvedeno Věstníky, které instituce jsou citovány; některé zdroje citované v textu chybí

v závěrečném seznamu literatury, např. str. 10 Doporučení Rady EU; v textu jsou citovány primární zdroje,

které však nejsou uvedeny v závěrečném seznamu literatury, např. str. 13 Sevdalis a kol., apod., …).

Použité metody a logika

struktury práce

Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Použité metody a postupy jsou dostatečně popsány. Zvolený kvalitativní přístup pro analýzu

postojů anesteziologických a perioperačních sester i překážek při provádění předoperační

bezpečnostní procedury je možné považovat za adekvátní, ačkoli formulace výzkumných

otázek by zasloužila větší preciznost, stejně jako interpretace získaných dat (např. str. 70 …

hodnotí všechny sestry jako nejrizikovější nesprávnou identifikaci … takový závěr nelze na základě provedených

rozhovorů učinit).

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
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 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Teoretická východiska práce jsou zpracována do dvou logicky členěných kapitol. Vytknout

je potřeba některé nepřesnosti (např. str. 8 o ISQua referováno jako o systému, str. 9 SAK, jež je

nezávislou organizací poskytovatelů zdravotních služeb, apod.) které zbytečně snižují srozumitelnost

textu.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

Byla respektována pravidla

publikační etiky?

Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

8

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Zájmy účastníku výzkumy nebyly ohroženy, nicméně je potřeba doporučit větší pozornost

při citování použitých zdrojů (viz výše).

Odborný a společenský přínos

Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá aktuálním praktickým problém každodenní praxe.

Formální úroveň práce

Obsahuje práce všechny

klíčové části?

Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
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 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Předložená práce odpovídá požadavkům na rozsah diplomové práce.

Úroveň práce zbytečně snižují některé formální chyby (např. opakovaně citace v textu na začátku

věty, např. str. 8; různé typy písma v obsahu; opakovaně předložky na konci řádku).

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Práce řeší aktuální problém každodenní praxe. Teoretická východiska jsou dobře popsaná

nicméně je potřeba vytknout některé nepřesnosti textu, které zbytečně snižují srozumitelnost.

Použité metody a postupy jsou dostatečně popsány. Zvolený kvalitativní přístup pro analýzu

postojů anesteziologických a perioperačních sester i překážek při provádění předoperační

bezpečnostní procedury je možné považovat za adekvátní, ačkoli formulace výzkumných

otázek by zasloužila větší preciznost, stejně jako následná interpretace získaných dat a

formulace závěrů.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Navrhujete určení týmu složeného z vedoucích lékařů anestezie a operačních oborů, kteří by se

podíleli na implementaci bezpečnostní procedury, Domníváte se, že by takové opatření bylo

vzhledem k výsledkům Vaší práce skutečně efektivní? Může takové opatření sebou nést také

nějaká rizika?

V Praze 9.5.2017 Mgr. Jana Heczková

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.